
1 

 

 

ROMÂNIA                                                                           

JUD. ALBA                                                                          

MUNICIPIUL  SEBEŞ 

CONSILIUL  LOCAL 

 

                                       

 

    PROIECT  DE  HOTĂRÂRE 

privind aprobarea Bugetului general centralizat  al  Municipiului  Sebeş pe 

anul 2025, precum şi estimări 2026-2028. 

 
 

 Consiliul local al Municipiului Sebeş, Jud. Alba; 

 Întrunit în şedinţă publică __________ din data de __________  

În baza prevederilor Legii 9/2025- Legea bugetului de stat pe anul 2025, a prevederilor 

Legii 273/2006- Lege privind finanţele publice locale, cu modificările și completările ulterioare,  

a Legii nr. 1/2011- Legea educaţiei naţionale, cu modificările şi completările ulterioare și a Legii 

nr. 198 din 4 iulie 2023 a învățământului preuniversitar. 

În baza prevederilor Legii nr.69/2010 Legea responsabilităţii fiscal-bugetare, republicată; 

În baza prevederilor  LEGE-CADRU  nr. 153/2017 din 28 iunie 2017 privind salarizarea 

personalului plătit din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare.  

În baza prevederilor HG 80/2025 privind repartizarea pe unități de învățământ a sumei 

prevăzute în Legea bugetului de stat pe anul 2025 nr. 9/2025 pentru finanțarea Programului 

Național ”Masă sănătoasă”. 

Ordonanța de urgență nr. 115 din 14 decembrie 2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare 

în domeniul cheltuielilor publice, pentru consolidare fiscală, combaterea evaziunii fiscale, pentru 

modificarea și completarea unor acte normative, precum și pentru prorogarea unor termene. 

Ordonanța de urgență nr. 156 din 30 decembrie 2024 privind unele măsuri fiscal-bugetare 

în domeniul cheltuielilor publice pentru fundamentarea bugetului general consolidat pe anul 

2025, pentru modificarea și completarea unor acte normative, precum și pentru prorogarea unor 

termene. 

Văzând adresa Direcţiei generale a finanţelor publice Braşov, Administraţia Judeţeană a 

Finanţelor Publice Alba, nr.ABG-STZ-2282/17.02.2025, prin care se comunică repartizarea 

cotelor defalcate din impozitul pe venit și a sumelor defalcate din TVA  pentru echilibrarea  

bugetelor locale pentru bugetul  pe anul 2025, cod 04.02.01 în sumă de 57.267,00 mii lei și 

estimări 2026-2028. 

  Văzând adresa Direcţiei generale a finanţelor publice Braşov, Administraţia Judeţeană a 

Finanţelor Publice Alba, nr.ABG-STZ-2235/17.02.2025, înregistrată la Municipiul Sebeş cu 

nr.11507/17.02.2025 prin care se comunică repartizarea sumelor defalcate din TVA pentru 

finanțarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor, oraşelor, municipiilor şi pentru 



2 

 

echilibrarea  bugetelor locale pentru bugetul  pe anul 2025, cod 11.02.02 în sumă de 13.644,00 

mii lei. 

Văzând, referatele, adresele şi Notele de fundamentare ale ordonatorilor terţiari de credite, 

ale serviciilor fără personalitate juridică, ale tuturor solicitanţilor cu privire la alocarea din 

bugetul local pe anul 2025 a unor sume de bani.  

Având în vedere Raportul de specialitate al Direcţiei Amenajarea Teritoriului, Urbanism 

si Dezvoltare din cadrul Municipiului Sebeş, nr._______/__________, cu privire la aprobarea 

Programului de investiţii publice pe obiective de investiţii, pe grupe de investiţii şi pe surse de 

finanţare pe anul 2025 şi estimări 2026-2028, la nivelul Municipiului Sebeş şi ordonatorilor 

terţiari de credite. 

Văzând raportul de specialitate nr._________/_____________ al Compartimentului Buget 

Finanțe Contabilitate Salarizare, prin care se propune Consiliului Local al Municipiului Sebeș 

aprobarea Bugetului general centralizat  al  Municipiului  Sebeş pe anul 2025, precum şi estimări 

2026-2028. 

Având în vedere prevederile Legii nr.227/2015- lege privind Codul Fiscal, cu modificările 

şi completările ulterioare precum şi prevederile Legii nr.207/2015, lege privind Codul de 

procedură fiscală cu modificările şi completările ulterioare. 

În temeiul art.155 alin. 1 lit. c, şi alin. 4 lit. b, coroborat cu art.129 alin.4 lit. a din OUG 

57/2019, privind Codul Administrativ; 

   

                                      

         H O T Ă R ĂŞ T E 

 

 

Art.1. Se aprobă utilizarea excedentului rezultat la încheierea exerciţiului bugetar 2024 şi 

excedentele anilor precedenţi, în sumă de 9.348,00 mii lei (9.348.004,83 lei), ca sursă de 

finanţare a cheltuielilor secţiunii de dezvoltare, potrivit art.58 alin.1 lit. a din Legea 273/2006, 

privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare. 

 

Art.2. Se aprobă  utilizarea în anul 2025 a excedentelor  rezultate  la încheierea 

exerciţiului bugetar 2024, a activităţilor şi instituţiilor finanţate integral sau parţial  din venituri 

proprii, în sumă totală de 2.571,78  mii lei,  pe destinaţiile pentru care acestea au fost încasate de 

către fiecare ordonator, pentru secţiunea de funcţionare, după cum urmează: 

a) Spital Municipal Sebeş – 1.713,69 mii lei;  

b) Direcția de Asistență Socială Sebeș –247,53 mii lei; 

c) Şcoala Gimnazială nr.2- 141,39 mii lei; 

d) Şcoala Gimnazială M. Kogălniceanu – 27,72 mii lei; 

e) Școală Gimnazială Petreşti – 1,79 mii lei; 

f) Colegiul Naţional Lucian Blaga – 157,51 mii lei; 

g) Liceul Tehnologic Sebeş – 216,33 mii lei; 

h) Liceul cu program sportiv” Florin Fleşeriu” – 55,08  mii lei; 

i) Liceul German – 10,74 mii lei; 

 



3 

 

Art.3. Se aprobă Bugetul general  centralizat al Municipiului Sebeş pe anul 2025 şi 

estimări pe anii 2026-2028. 

 

Art.4. Se aprobă veniturile bugetului local al Municipiului Sebeş pe anul 2025, în sumă 

de 206.859,31 mii lei, (din care 9.348,00 mii lei excedent al anului 2024 şi al anilor precedenţi) şi 

estimări 2026-2028, potrivit  Anexei 1, precum şi pe secţiuni: funcţionare şi dezvoltare. 

 

Art.5. Se aprobă cheltuielile Bugetului local al Municipiului Sebeş, pe anul 2025, în sumă 

de 206.859,31 mii lei, detaliat pe capitole, subcapitole, titluri, articole şi aliniate,  precum şi 

estimări pe 2026-2028, pe capitole şi titluri, potrivit Anexei 2, precum şi secţiunile de funcţionare 

şi dezvoltare. 

 

Art.6.  Se aprobă la capitolul 51.02. Autorităţi executive şi legislative, suma de 

22.017,92 mii lei astfel: 

a) cheltuieli de personal, titlul 10 – 12.700,00 mii lei; 

b) bunuri şi servicii, titlul 20 -  6.623,00 mii lei; 

c) cheltuieli de capital titlul 70 – 1.414,92 mii lei conform  Anexa 3 – Programul de investiții 

publice pe obiective de investiții, pe surse de finanțare pe anul 2025 și estimări 2026-

2028. 

d) active financiare titlul 72 – 1.280,00 mii lei pentru majorarea capitalului social al 

societății Transport Public Sebeș SRL 

 

Art.7. Se aprobă la capitolul 54.02. Alte servicii publice generale suma de  972,50 mii 

lei, repartizată astfel: 

a) cheltuieli de personal , titlul 10 – 870,00 mii lei; 

b) bunuri şi servicii, titlul 20 – 52,50 mii lei;  

c) fond de rezervă bugetară, titlul 50 – 50,00  mii lei. 

 

Art.8. Se aprobă la capitolul 55.02 Tranzacţii privind datoria publică şi împrumuturi, 

titlul 30 suma de 3.116,60 mii lei, reprezentând dobânzi aferente creditelor contractate de 

Municipiul Sebeș. 

 

Art.9. Se aprobă la capitolul 61.02 Ordine publică şi siguranţă naţională, suma de 

6.167,42 mii lei, defalcată pe titluri şi apoi pe subcapitole, după cum urmează: 

a) cheltuieli de personal, titlul 10 – 5.200,00 mii lei; 

b) bunuri şi servicii, titlul 20  - 896,48 mii lei. 

   

Pe subcapitole sumele prevăzute în bugetul pe anul 2025 se aprobă astfel: 

 

1.La subcapitolul 61.02.03 Poliţia locală suma de 4.399,00 mii lei, aceasta conţinând la 

rândul ei titlurile enunţate mai sus, respectiv la titlul 10 – 3.850,00 mii lei, titlul 20- 

549,00 mii lei. 

 



4 

 

2.La subcapitol 61.02.05 Serviciul  voluntar  pentru situaţii de urgenţă suma de 

1.479,48 mii lei, în aceeaşi structură a titlurilor enunţate la acest articol: titlul 10- 

1.350,00 mii lei, titlul 20 – 129,48 mii lei; 

 

3.La subcapitol 61.02.50 Alte cheltuieli în domeniul ordinii publice și siguranței 

naționale suma de 218,00 mii lei, la titlul 20 Bunuri si servicii. 

 

c) cheltuieli de capital, titlul 70 – 70,94 mii lei, potrivit Anexa 3 – Programul de investiții 

publice pe obiective de investiții, pe surse de finanțare pe anul 2025 și estimări 2026-

2028. 

 

Art.10. Se aprobă la capitolul 65.02. Învăţământ, suma de 48.002,29 mii lei, repartizată pe 

titluri după cum urmează: 

a) cheltuieli de personal, titlul 10 – 508,84 mii lei;   

b) bunuri şi servicii, titlul 20 – 7.289,00 mii lei din care: 

- 4.396,00 mii lei din sume din TVA; 

 -2.893,00 mii lei învățământ complementar; 

c) alte transferuri pentru finanțarea învățământului particular – titlul 55- 1.252,00 mii lei; 

d) asistenţă socială – titlul 57 – 2.193,00 mii lei din care 622,00 mii lei pentru finanțarea 

drepturilor copiilor cu cerinţe educaţionale speciale din învăţământul special, 20,00 mii lei 

tichete de grădiniță; 199,00 mii lei pentru asigurarea gratuității pentru transport elevi și 

suma de 1.352,00 mii lei pentru finantrea  programului național “Masa sănătoasă” pentru 

elevii Liceului cu program sportiv Sebeș; 

e) programe de finanţare externă –titlu 56 cu suma de 1.744,37 mii lei, potrivit Anexa 3 –

 Programul de investiții publice pe obiective de investiții, pe surse de finanțare pe anul  

2025 și estimări 2026 – 2028; 

f) proiecte cu finanțare din sumele reprezentând asistență financiară nerambursabilă, 

componentei de împrumuturi a PNRR, titlul 60/61 – 28.579,52 mii lei, potrivit Anexa 3 – 

Programul de investiții publice pe obiective de investiții, pe surse de finanțare pe anul 

2025 și estimări 2026-2028 ; 

g) cheltuieli de capital, titlul 70 – 1.114,16 mii lei, potrivit Anexa 3 – Programul de 

investiții publice pe obiective de investiții, pe surse de finanțare pe anul 2025 și estimări 

2026-2028; 

h) rambursări de credite, titlul 81, suma de 5.321,40 mii lei. 

 

 Sumele prevăzute la acest capitol sunt defalcate pe ordonatori terţiari şi se regăsesc pe 

fiecare titlu de cheltuieli în Anexa nr.7. 

 

Art.11. Se aprobă  la capitolul 66.02 –Sănătate, suma de 9.466,11 mii lei, din care pe 

titluri: 

a) titlul 10 cheltuieli de personal – 1.800,00 mii lei, ordonator  Direcţia de Asistență 

Socială Sebeș ( Anexa nr.8); 



5 

 

b) titlul 20 bunuri şi servicii – 67,50 mii lei, ordonator  Direcţia de Asistență Socială 

Sebeș ( Anexa nr.8); 

c) titlul 51 – Transferuri pentru Spitalul Municipal Sebeş, 4.685,93 mii lei, ( Anexa nr. 

5), din care pentru secţiunea de funcţionare 300,00 mii lei și 4.385,93 mii lei pentru 

secțiunea de dezvoltare;  

d) proiecte cu finanțare din sumele reprezentând asistență financiară nerambursabilă, 

componentei de împrumuturi a PNRR, titlul 60/61– 2.912,68 mii lei, potrivit Anexa 3 

– Programul de investiții publice pe obiective de investiții, pe surse de finanțare pe 

anul 2025 și estimări 2026-2028 

 

Art.12. Se aprobă  la capitolul 67.02. Cultură, recreere şi religie, suma de 9.951,25 mii 

lei, din care pe titluri: 

a) titlul 20- bunuri şi servicii 791,00 mii lei, ordonator Municipiul Sebeş, pentru acţiunile 

culturale organizate de către Municipiul Sebeș; 

 b) transferuri între instituţii, titlul 51 – 4.672,42 mii lei, reprezentând subvenții pentru 

Centrul Cultural Lucian Blaga; 

            c) programe de finanţare externă –titlul  58 cu suma de 2.538,15 mii lei, potrivit Anexa 3 

 Programul de investiții publice pe obiective de investiții,pe surse de finanțare pe anul 2025 și  

estimări 2026-2028; 

d) alte cheltuieli,  titlul 59 Alte cheltuieli, 675,00 mii lei, din care  la art. 59.11 Asociaţii şi 

fundaţii 475,00 mii lei; și la art. 59.12 Susţinerea cultelor 200,00 mii lei, sume ce vor fi 

repartizate printr-o hotărâre ulterioară potrivit prevederilor legale; 

e) cheltuieli de capital, titlul 70 – 1.274,68 mii lei, potrivit Anexa 3 – Programul de 

investiții publice pe obiective de investiții, pe surse de finanțare pe anul 2025 si estimari 2026-

2028. 

 

Art.13. Se aprobă la capitolul 68.02. Asigurări şi asistenţă socială, suma de 24.083,84 mii 

lei, defalcată  pe titluri după cum urmează: 

a) cheltuieli de personal, titlul 10  - 12.830,00 mii lei ordonator Direcţia de Asistență 

Socială Sebeș pentru finanțarea cheltuielilor cu salariile asistenţilor personali şi 

activitatea proprie a DAS; 

b) bunuri şi servicii, titlul 20 -3.369,00 mii lei ordonator  Direcţia  de Asistență Socială 

Sebeș; 

c) ajutoare sociale, titlul 57 – 6.812,60 mii lei, ordonator Direcţia  de Asistență Socială 

Sebeș, pentru plata asistenţilor personali, (6.072,60 mii lei), ajutoare de încălzire a locuinţei 

(350,00 mii lei), ajutoare de urgenţă (90,00 mii lei), gratuităţi pentru transport urban de călători 

(300,00 mii lei); 

   d) titlul 59 Alte cheltuieli –550,00 mii lei, reprezentând transferuri către asociaţii, potrivit 

hotărârilor de consiliu; 

   e) proiecte cu finanțare din sumele reprezentând asistență financiară nerambursabilă 

aferente PNRR, titlul 60 – 49,80 mii lei, potrivit Anexa 3 – Programul de investiții publice 

pe obiective de investiții, pe surse de finanțare pe anul 2025 și estimări 2026-2028 



6 

 

   f) cheltuieli de capital, titlul 70 – 472,44 mii lei, ordonator Municipiul Sebeș potrivit 

Anexa 3 – Programul de investiții publice pe obiective de investiții, pe surse de finanțare pe anul 

2025 si estimari 2026-2028. 

  

 Art.14. Se aprobă la capitolul 70.02 Locuinţe, Servicii şi dezvoltare publică suma de 

39.104,45 mii lei, din care pe titluri : 

a) bunuri şi servicii, titlul 20 -2968,00  mii lei, ordonator Municipiul Sebeş; 

b) transferuri între instituţii, titlul 51 – 27.158,23 mii lei, pentru ordonator Serviciul 

Public de Administrare a Patrimoniului, din care pentru secţiunea de funcţionare 21.379,91 mii 

lei și 5.778,32 mii lei pentru secțiunea de dezvoltare;  

c) programe de finanţare externă – titlul 58 cu suma de 1.409,60 mii lei, potrivit Anexa 3 

 Programul de investiții publice pe obiective de investiții,pe surse de finanțare pe anul 2025 

și estimări 2026-2028; 

   d) proiecte cu finanțare din sumele reprezentând asistență financiară nerambursabilă, 

componentei de împrumuturi a PNRR, titlul 60/61 – 3.512,90 mii lei, potrivit Anexa 3 – 

Programul de investiții publice pe obiective de investiții, pe surse de finanțare pe anul 2025 

și estimări 2026-2028; 

  e) cheltuieli de capital, titlul 70 – 4.055,72 mii lei, potrivit Anexa 3 – Programul de 

investiții publice pe obiective de investiții, pe surse de finanțare pe anul 2025 si estimari 2026-

2028. 

 

Art.15. Se aprobă  la capitolul 74.02. Protecţia mediului suma de 35.287,82 mii lei,  

defalcată  pe titluri după cum urmează: 

a) bunuri şi servicii, titlul 20 -203,00  mii lei, ordonator Municipiul Sebeş; 

   b) proiecte cu finanțare din sumele reprezentând asistență financiară nerambursabilă, 

componentei de împrumuturi a PNRR, titlul 60/61 – 28.081,20 mii lei, potrivit Anexa 3 – 

Programul de investiții publice pe obiective de investiții, pe surse de finanțare pe anul 2025 

și estimări 2026-2028 

  c) cheltuieli de capital, titlul 70 – 7.003,62 mii lei, potrivit Anexa 3 – Programul de 

investiții publice pe obiective de investiții, pe surse de finanțare pe anul 2025 si estimari 2026-

2028.  

 

Art.16. Se aprobă  la capitolul  84.02 Transporturi, suma de 8.689,11 mii lei, din care pe 

titluri : 

a) subvenţii pentru acoperirea diferenţelor de preţ şi tarif - titlul 40 cu suma de 2.000,00 

mii lei pentru societatea Transport Public Sebeș SRL 

b) programe de finanţare externă –titlul 58 cu suma de 498,10 mii lei, potrivit Anexa 3 

 Programul de investiții publice pe obiective de investiții,pe surse de finanțare pe anul 

2025 și estimări 2026-2028 

 b)  cheltuieli de capital, titlul 70 –4.698,70 mii lei, pentru obiective de investiţii cuprinse 

în Anexa 3 – Programul de investiții publice pe obiective de investiții, pe surse de finanțare pe 

anul 2025 si estimari 2026-2028 ; 

  c) rambursări de credite, titlul 81, suma de 1.492,31mii lei 



7 

 

 

 Art.17. Se aprobă Programul de investiţii publice pe obiective de investiţii, pe grupe 

de investiţii şi surse de finanţare pe anul 2025 şi estimări 2026-2028 ca anexa nr. 3 la  

Bugetul local al Municipiului Sebeş; 

  

Art.18. Se aprobă Bugetul centralizat al instituţiilor şi activităţilor  finanţate integral 

sau parţial din venituri proprii  pe anul 2025, având ca şi componente, după cum urmează: 

a) Bugetul pe anul 2025, a Serviciului de Administrare a Patrimoniului, în sumă de 

28.658,23 mii lei,  precum şi estimări 2025-2027,  anexa 4; 

b) Bugetul pe anul 2025, a Spitalului Municipal Sebeş, în sumă de 72.744,52 mii lei 

precum şi estimări   2026-2028, Anexa  5; 

         c) Bugetul pe anul 2025, a Centrului Cultural Lucian Blaga, în sumă de 4.732,42 mii 

lei,   precum şi estimări 2026-2028, Anexa 6; 

 

Art.19. Se aprobă  Bugetul pe anul 2025, a instituţiilor de învăţământ preuniversitar de 

stat conform Anexa nr.7. 

  

Art.20. Se aprobă Bugetul pe anul 2025, a Direcţia de Asistență Socială Sebeș, în sumă de  

25.498,90 mii lei precum şi estimări 2025-2027, din Anexa nr.8. 

 

Art.21. Se aprobă Bugetul Creditelor Interne pe anul 2025, a Municipiului Sebeș, 

conform  Anexei nr.9 

 

Art.22. Se aprobă detalierea cheltuielilor cuprinse în Bugetul local pe anul 2025, pe 

capitole, subcapitole, titluri, articole şi aliniate iar estimările pe 2026-2028, numai pe capitole şi 

titluri de cheltuieli bugetare; 

  

Art.23. Prezenta hotărâre poate fi atacată de către persoanele îndreptăţite în termenul şi în 

condiţiile prevăzute de Legea nr.554/2004, privind contenciosul administrativ,cu modificările şi 

completările ulterioare; 

 

Art.24. Se aprobă numărul de personal, permanent şi temporar, precum şi fondul salariilor 

de bază a instituţiilor, serviciilor finanţate din bugetul local al Municipiului Sebeş conform 

anexelor. 

  

Prezenta hotărâre va fi afişată, se va publica pe site-ul Municipiului Sebeş şi în Monitorul Oficial 

al Municipiului Sebeş şi se comunică: 

Instituţiei prefectului Jud. Alba; 

Primarului Municipiului Sebeş; 

Viceprimarului Municipiului Sebeş; 

Arhitectului Şef; 

Direcția Amenajarea teritoriului, Urbanism și Dezvoltare 

Șef serviciu venituri; 



8 

 

Şef serviciu resurse umane, digitalizare și comunicare 

Șef serviciu Contabilitate și Monitorizare 

Serviciu Juridic, Patrimoniu și Arhivă 

Serviciului Public pentru Evidenţa Persoanelor; 

Direcţia Poliţia Locală; 

Serviciul Voluntar pentru situaţii de urgenţă; 

Serviciul Public de Administrarea Patrimoniului; 

Direcţia  de Asistență Socială Sebeș 

Spitalului Municipal Sebeş; 

Centrului Cultural Lucian Blaga; 

Şcoala Gimnazială nr.2; 

Şcoala Gimnazială M. Kogălniceanu; 

Şcoala Gimnazială Petreşti; 

Liceului German Sebeş; 

Colegiului Naţional Lucian Blaga; 

Liceului cu program Sportiv; 

Liceului Tehnologic. 

  

Avizat legalitate                   INIŢIATOR, 

      Secretar                                          PRIMAR, 

ELENA CRISTINA VLAD                             DORIN NISTOR           


